

TP. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 11 năm 2015

## GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT QUÝ IV NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2014-2015 VÀ CẢ NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2014-2015

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước**  
**Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2014-2015 và cả NĐTC 2014-2015 như sau:

### 1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2014-2015

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV NĐTC 2014-2015 (từ 01/7/2015 đến 30/9/2015)	Quý IV NĐTC 2013-2014 (từ 01/7/2014 đến 30/9/2014)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Trong đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	3.932.110.544.778	4.024.329.643.414	(92.219.098.636)	-2,3%
2	Giá vốn hàng bán	3.189.763.923.362	3.526.580.190.034	(336.816.266.672)	-9,6%
3	Lợi nhuận gộp	742.346.621.416	497.749.453.380	244.597.168.036	49,1%
4	Doanh thu tài chính	11.763.642.008	4.362.419.823	7.401.222.185	169,7%
5	Chi phí tài chính	169.223.798.279	75.822.804.296	93.400.993.983	123,2%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>55.364.749.241</i>	<i>46.300.552.952</i>	<i>9.064.196.289</i>	<i>19,6%</i>
6	Chi phí bán hàng	223.053.369.816	179.727.965.084	43.325.404.732	24,1%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	175.087.822.968	111.019.300.564	64.068.522.404	57,7%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	186.745.272.361	135.541.803.259	51.203.469.102	37,8%
9	Thu nhập khác	9.020.210.569	30.024.558.371	(21.004.347.802)	-70,0%
10	Chi phí khác	3.743.878.436	10.284.635.956	(6.540.757.520)	-63,6%
11	Lợi nhuận khác	5.276.332.133	19.739.922.415	(14.463.590.282)	-73,3%
12	Lợi nhuận trước thuế	192.021.604.494	155.281.725.674	36.739.878.820	23,7%
13	Thuế TNDN hiện hành	55.140.077.807	42.066.661.728	13.073.416.079	31,1%
14	Thuế TNDN hoãn lại	29.632.909.905	15.492.015.997	14.140.893.908	91,3%
15	Lợi nhuận sau thuế	166.514.436.592	128.707.079.943	37.807.356.649	29,4%

Trong Quý IV NĐTC 2014-2015, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 166,5 tỷ đồng, tăng 37,8 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2013-2014. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 92,2 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán giảm 336,8 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 244,6 tỷ đồng (từ 497,7 tỷ đồng lên 742,3 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 93,4 tỷ đồng (từ 75,8 tỷ đồng lên 169,2 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 9,1 tỷ đồng (từ 46,3 tỷ đồng lên 55,4 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 43,3 tỷ đồng (từ 179,7 tỷ đồng lên 223,0 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 64,1 tỷ đồng (từ 111,0 tỷ đồng lên 175,1 tỷ đồng).

## 2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất NĐTC 2014-2015

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	NĐTC 2014-2015 (từ 01/10/2014 đến 30/9/2015)	NĐTC 2013-2014 (từ 01/10/2013 đến 30/9/2014)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	17.446.871.577.822	14.990.360.980.074	2.456.510.597.748	16,4%
2	Giá vốn hàng bán	14.900.298.675.725	13.240.125.281.029	1.660.173.394.696	12,5%
3	Lợi nhuận gộp	2.546.572.902.097	1.750.235.699.045	796.337.203.052	45,5%
4	Doanh thu tài chính	31.595.163.272	30.490.606.576	1.104.556.696	3,6%
5	Chi phí tài chính	399.174.580.035	256.363.406.116	142.811.173.919	55,7%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>198.548.564.311</i>	<i>183.558.980.466</i>	<i>14.989.583.845</i>	<i>8,2%</i>
6	Chi phí bán hàng	846.114.181.682	672.774.723.079	173.339.458.603	25,8%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	529.392.463.259	393.176.046.163	136.216.417.096	34,6%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	803.486.840.393	458.412.130.263	345.074.710.130	75,3%
9	Thu nhập khác	64.879.565.362	96.439.652.562	(31.560.087.200)	-32,7%
10	Chi phí khác	41.011.033.124	31.462.908.658	9.548.124.466	30,3%
11	Lợi nhuận khác	23.868.532.238	64.976.743.904	(41.108.211.666)	-63,3%
12	Lợi nhuận trước thuế	827.355.372.631	523.388.874.167	303.966.498.464	58,1%
13	Thuế TNDN hiện hành	207.996.361.273	128.234.861.960	79.761.499.313	62,2%
14	Thuế TNDN hoãn lại	31.883.506.379	15.188.354.027	16.695.152.352	109,9%
15	Lợi nhuận sau thuế	651.242.517.737	410.342.366.234	240.900.151.503	58,7%

324  
TY  
HÀN  
DÂN  
SEN  
TINH D

Trong NDTC 2014-2015, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 651,2 tỷ đồng, tăng 240,9 tỷ đồng so với NDTC 2013-2014. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 2.456,5 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 1.660,2 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 796,3 tỷ đồng (từ 1.750,2 tỷ đồng lên 2.546,5 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 142,8 tỷ đồng (từ 256,4 tỷ đồng lên 399,2 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 15,0 tỷ đồng (từ 183,5 tỷ đồng lên 198,5 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 173,3 tỷ đồng (từ 672,8 tỷ đồng lên 846,1 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 136,2 tỷ đồng (từ 393,2 tỷ đồng lên 529,4 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Thay mặt Hội đồng Quản trị  
Phó Chủ tịch



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán  
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư